
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici
N. 127 DEL 28.08.2024

Oggetto: Autorizzazione alla impresa STP SRL, al subappalto lavori di opere edili per l'opera di 
"Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò".   (Edilflaim Srl). - subappalto n. 2

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



 
Oggetto: Autorizzazione alla impresa STP SRL, al subappalto lavori di opere edili per l'opera di 

"Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò".   (Edilflaim Srl). - subappalto n. 2 

CIG: 9810909A38 

CUP. J91B22001020006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che con determinazione n° 71 di data 08.05.2023 è stato approvato a tutti gli effetti il 

progetto dei lavori “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” redatto dal dott. ing. Iori Federico 

– con studio tecnico in Cles nell’importo per lavori a base d’asta di €. 1.446.908,00 ed €. 420.010,69 per 

somme a disposizione per un totale dell’opera pari a €. 1.868.918,69 il tutto come da quadro economico. 

Vista la determinazione n. 144 del 13.10.2023 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione 

definitiva della Gara telematica n. NT116630/2023 del 25 maggio 2023 - LAVORI DI COSTRUZIONE 

NUOVO ASILO NIDO SULLA P.ED. 397 IN C.C. REVO’ - Progetto finanziato dal PNRR inserito nella 

Missione 4 (Istruzione e ricerca) Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle università), Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia” del PNRR finanziato dall’Unione Europea  – NEXT GENERATION EU Codici: 

C.I.G. 9810909A38 – CUP: J91B22001020006 –  all’impresa STP SRL, con sede a Predaia (TN), via del 

Commercio n. 16, Partita Iva e Codice Fiscale 01970870224, con il ribasso percentuale del 3,938%, per un 

importo complessivo di Euro 1.391.666,99. (comprensivo di oneri sicurezza). 

Visto che in data 16.10.2023 veniva sottoscritto con l’ impresa STP SRL, con sede a Predaia (TN), via 

del Commercio n. 16, Partita Iva e Codice Fiscale 01970870224, il contratto Rep. n° 31/2023 – Atto Pubblico 

- di affido dei lavori di “Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò” che prevede un corrispettivo 

netto a favore dell’impresa pari ad Euro 1.391.666,99 oltre IVA (comprensivo degli oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) determinato a seguito dell’offerta presentata in sede di gara; 

Visto che l’impresa appaltatrice ha dichiarato in sede di presentazione dell’offerta la volontà di 

subappaltare la percentuale del 49% della categoria prevalente OG1, la percentuale del 100% della categoria 

SIOS OS32, la percentuale del 100% della categoria SIOS OG11 e la percentuale del 100% della categoria 

OS6;  

Vista la determinazione n. 170 del 27.11.2023 con la quale è stata autorizzata l’impresa STP SRL, con 

sede legale in Predaia (TN) via del Commercio n. 16  - codice fiscale e partita IVA 01970870224 – appaltatrice 

dei lavori di "Costruzione asilo nido sulla p.ed. 397 in C.C. di Revò" a  subappaltare  all’impresa  MISCONEL  

S.R.L.  (P.IVA 00829140227) con sede in Cavalese (TN)  –  parte  delle  opere  relative  alla  categoria  

prevalente prevalente OG1, per l’importo di € 87.811,55 comprensivo di oneri della sicurezza; 

Vista la domanda pervenuta in data 08.08.2024 prot. 7833 con la quale l’impresa appaltatrice dei 

lavori, ha comunicato di voler subappaltare alla ditta EDILFLAIM S.R.L. (P.IVA 00660090226) con sede in 

Novella (TN), i “lavori di opere edili” – categoria prevalente OG1, per l’importo di € 96.154,57 comprensivo 

di oneri della sicurezza; 

Accertato che il subappalto richiesto è contenuto nei limiti dichiarati in sede di offerta; 

Visto il contratto di subappalto stipulato fra la Società appaltatrice STP S.r.l. e Edilflaim S.r.l.; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell’impresa Edilflaim S.r.l. attestante il possesso dei 

requisiti di qualificazione in relazione alla prestazione subappaltata, l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80 Dlgs n. 50/2016 e s.m.i e la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento 

a norma dell'articolo 2359 del codice civile con il titolare del subappalto e del contratto di subappalto presentata 

unitamente all’instanza di subappalto;  

 

Dato atto dell’esito favorevole delle verifiche effettuate tramite il portale ANAC FVOE sul possesso 

dei requisiti ex art.80 del D.Lgs. n.50/2016 da parte della impresa subappaltatrice e del possesso della relativa 



qualificazione per l’esecuzione delle prestazioni e dell’idoneità tecnico professionale oggetto del contratto di 

subappalto. 

 

Accertato che l’art. 5 comma 6) della Legge provinciale 23 marzo 2020, n.  2 “Misure urgenti di 

sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19 e altre disposizioni”  dispone tra l’altro che per l'autorizzazione al subappalto, i controlli relativi alle 

dichiarazioni di possesso dei requisiti soggettivi dei subappaltatori non vengono effettuati se il subappaltatore 

è iscritto nell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di lavori, di servizi e di forniture di cui all’art. 

19 della L.P. 9 marzo 2016, n. 2; 

Verificato che l’impresa Edilflaim S.r.l. risulta essere iscritta all’elenco degli operatori economici di 

cui al precedente punto;  

Visto il DURC ON LINE regolare allegato alla documentazione, nonché la verifica dell’idoneità 

tecnico-professionale e il POS; 

Visti  gli  obblighi  di  informazione  e  trasparenza,  come  specificati  nell’allegato  alla Circolare del 

10 febbraio 2022, n. 9 - Istruzioni Tecniche Sigeco PNRR, nella quale si specifica che i soggetti attuatori a 

vario titolo coinvolti nel processo di attuazione del PNRR e dei relativi progetti dovranno mostrare 

correttamente e in modo visibile in tutte le attività di comunicazione a livello di progetto l’emblema dell’UE 

con un’appropriata dichiarazione  di  finanziamento  che  reciti  “finanziato  dall’Unione  europea  – 

NextGeneration EU” Preso atto di quanto pubblicato sul sito WEB istituzionale, nella sezione  Novità  /  Avvisi  

/  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  PNRR  -  Next-Generation-EU  –  NGEU  –  Fondi  Unione  

Europea,  ed  in  particolare  nella  scheda denominata “stato di attuazione opere a valere su fondi PNRR”; 

Preso  atto  che  in  ordine  all’individuazione  del  titolare  effettivo  si  è  proceduto all’acquisizione 

e verifica della dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa dai soci sig.ri Flaim Marco, Claudio e Camillo  

della  subappaltatrice candidata e registrata al 8071 dd. 20.08.2024 e 7899 del 12.08.2024,  e  ad  un  ad  un 

controllo formale della stessa con la visura camera e commercio;   

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, assunta al Protocollo Generale al 7833 dd. 

08.08.2024, con la quale la subappaltatrice candidata dichiara altresì di non trovarsi nella condizione prevista 

dall’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving door) in quanto non ha concluso 

contratti di lavoro subordinato o  autonomo  e,  comunque,  non  ha  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  

della  stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre 

anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei 

confronti del medesimo operatore economico; 

Preso atto che il contratto e/o bando e bando e/o lettera di invito e/o elaborati tecnici e/o clausole  

contrattuali  i  relativi  documenti  tecnici  e  amministrativi  include  tra prescrizioni/obblighi per il soggetto 

realizzatore /sub appaltatore:   

•   il  rispetto  e  la  conformità  delle  prestazioni  ai  principi  e  agli  obblighi  specifici  del PNRR,  

relativamente  al  principio  DNSH  con  riferimento  a  quanto  disposto  dalla guida  operativa  del  principio  

di  non  arrecare  danno  significativo  all’ambiente  (rif. circolare RGS n. 33 del 13/10/2022);   

•   il rispetto dei principi trasversali previsti dal regolamento UE 241/2021:   

a) Il principio della parità di genere (Gender Equality);   

b) Il principio di protezione e valorizzazione dei giovani;   

c) Il principio di superamento dei divari territoriali;   

•   quanto  indicato  negli  atti  programmatici,  indicatori  e  target,  richiamati  a  seguire  e  

relativi alla misura in oggetto; 

 

Vista  la  dichiaraziona  resa  dalla  subappaltatrice  candidata  in  ordine  al  rispetto  dei principi di 

“non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali, acquisite al al 7833 dd. 08.08.2024;  



Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio, assunta al Protocollo Generale al al 10579 dd. 

27.11.2023, con la quale la subappaltatrice candidata dichiara altresì la  realizzazione  delle  attività  affidate  

prevedrà  il  rispetto  delle  norme  comunitarie  e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di 

trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili; che adotterà misure 

adeguate volte a rispettare  il  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione; di disporre delle 

competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, necessarie per portare a termine 

il progetto e assicurare il raggiungimento di eventuali Milestone e Target associati;   

Verificata  l’assenza  di  conflitti  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  Legge  n. 241/1990 e 

ss.mm., art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dPR n. 62/2013  e s.m.i., il rispetto del  codice  di  comportamento  e  

del  piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  e trasparenza; 

Vista la L.P. 2/2016 e s.m., L.P. 26/93 e s.m. ed il Regolamento di esecuzione approvato con D.P.P. 

11.05.2012 n. 9-84/Leg.; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 06.11.2012 

n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

gli esercizi 2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

Vista la delibera di giunta comunale n. 71, dd. 04.04.2023 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025”; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, 

dd.30.03.2021; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 Maggio 2018, n. 

Ravvisato pertanto che nulla osti all’ autorizzazione del subappalto in questione; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) dato atto che per quanto esposto in premessa è stato verificato ed assicurato quanto segue:  

•   misure  di  prevenzione  e  contrasto  dei  conflitti  di  interessi  con  un  controllo formale sulle 

dichiarazioni rese;  

•   controlli specifici con il soggetto aggiudicatario contraente in ordine al titolare effettivo;  

•   il rispetto degli ulteriori principi e condizionalità nell’ambito degli interventi a valere SUL PNRR; 

•   il  rispetto  della  tutela  degli  interessi  finanziari  dell’UE,  con  riferimento  al rispetto  del  

principio  di  addizionalità  del  sostegno  dell’Unione  europea  e  al divieto del c.d. doppio finanziamento 

(Reg. EU 2021/241 art. 9);  

•   la  coerenza  dei  tempi  (inizio/fine  delle  attività  fino  ad  oggi  previste)  con  gli elementi  della  

programmazione  di  dettaglio  della  Misura  e  con  il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di 

riferimento;  

•   il rispetto e la conformità delle prestazioni ai principi e agli obblighi specifici del PNRR, relativamente 

al principio DNSH con riferimento a quanto disposto dalla guida  operativa  del  principio  di  non  arrecare  

danno  significativo  all’ambiente (rif. circolare RGS n. 33 del 13//10/2022);  

•   il rispetto principi trasversali previsti dal regolamento UE 241/2021:   

a)   il principio della parità di genere (Gender Equality);   

b)   il principio di protezione e valorizzazione dei giovani;   



c)   il principio di superamento dei divari territoriali;  

•   la  coerenza  con  quanto  indicato  negli  atti  programmatici,  indicatori  e  target, sopra richiamati 

relativi alla misura in oggetto; 

 

2) preso atto che per quanto sopra esposto si ritiene di aver assolto ai controlli ordinari di  regolarità  

amministrativo-contabile,  e  di  aver  garantito  la  tutela  degli  interessi finanziari  dell’l’UE,  con  riferimento  

al  principio  di  sana  gestione  finanziaria,  in materia di prevenzione dei conflitti di interessi e delle frodi; 

3) di autorizzare l’impresa STP SRL, con sede legale in Predaia (TN) via del Commercio n. 16  - codice 

fiscale e partita IVA 01970870224 – appaltatrice dei lavori di "Costruzione asilo nido sulla p.ed. 

397 in C.C. di Revò" - Progetto finanziato dal PNRR inserito nella Missione 4 (Istruzione e ricerca) 

Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università), 

Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia” del PNRR finanziato dall’Unione Europea  – NEXT GENERATION EU Codici: C.I.G. 

9810909A38 – CUP: J91B22001020006, a subappaltare all’impresa EDILFLAIM S.R.L. (P.IVA 

00660090226) con sede in Novella (TN)  –  parte  delle  opere  relative  alla  categoria  prevalente 

prevalente OG1, per l’importo di € 96.154,57 comprensivo di oneri della sicurezza; 

4) di informare dell’assunzione della presente:  

•   l’impresa STP SRL di Predaia (TN);  

•  ing. Iori Federico dello studio Iori Associati con sede a Cles (TN), in via del Lavatoio n.7, in qualità di 

Direttore dei Lavori;  

•   ing. Federica Andreis di ATS Servizi ing. Federica Andreis, via Chiocchetti n. 38/36, in qualità di 

direttore operativo DNSH. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 28/08/2024


